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Đồng Nai, ngày   17  tháng  8  năm 2020 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm 

dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động” 

 trên địa tỉnh Đồng Nai 

 

Căn cứ Quyết đinh  số 2194/QĐ-BCĐQG  ngày 27/5/2020 của Bộ Y tế về việc 

hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm 

việc và ký túc của người lao động (Hướng dẫn gửi kèm); 

Sở Y tế ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện hướng dẫn phòng, chống và đánh 

giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc của người lao 

độngtrên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU 

       1. Mục tiêu 

Nhằm hạn chế đến mức thấp nhất lây lan dịch bệnh, đảm bảo sức khỏe, an 

toàn vệ sinh lao động cho người lao động và ổn định hoạt động sản xuất kinh 

doanh. 

2. Yêu cầu 

Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương và các cơ sở lao động căn cứ “Hướng 

dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và 

ký túc của người lao động” xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đạt 

kết quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI 

1. Phạm vi 

- Nơi làm việc bao gồm cơ sở lao động, văn phòng, cơ sở sản xuất kinh 

doanh, nơi làm việckhu dịch vụ (trung tâm thương mại, dịch vụ, siêu thị, chợ, nhà 

hàng, khách sạn, công viên, khu du lịch, ngân hàng). 

- Ký túc xá hoặc nơi lưu trú tập trung cho người lao động sau đây đây gọi 

chung là ký túc xá cho người lao động. 

2. Đối tượng 

          - Người lao động, người sử dụng lao động và ban quản lý ký túc xá. 

          - Nhà thầu, đơn vị cung cấp nguyên vật liệu, dịch vụ, suất ăn,... cho cơ sở 

lao động và ký túc xá. 
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          - Bộ phận y tế, người làm công tác y tế tại cơ sở lao động (sau đây gọi 

chung là cán bộ y tế). 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Hoạt động tập huấn, thông tin, tuyên truyền  

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, 

phường, thị trấn chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tổ dân phố/thôn/xóm tổ chức 

triển khai thực hiện. 

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố phối hợp với Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tổ chức hướng dẫn chuyên môn , kỹ thuật y tế thực hiện công tác “hướng 

dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID -19 tại nơi làm việc 

và ký túc xá cho người lao động” ban hành kèm Quyết định 2194/QĐ- BCĐQG. 

- Tổ chức tập huấn triển khai Hướng dẫn cho người làm công tác y tế tại cơ sở 

lao động, người lao động và người sử dụng lao động tại các cơ sở lao động, doanh 

nghiệp nhỏ và vừa, làng nghề và các khu công nghiệp trên địa bàn. 

- Cung cấp, tuyên truyền các khuyến cáo, hướng dẫn về phòng, chống dịch 

bệnh của Bộ Y tế cho các cơ sở lao động trên địa bàn tỉnh. 

2. Hoạt động kiểm tra, giám sát, hướng dẫn nguy cơ lây nhiễm Covid-19 

tại các  sở lao động trên địa bàn tỉnh 

- Phối hợp Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Liên Đoàn lao động tỉnh, 

Ban Quản lý các Khu công nghiệp; Sở Công thương; Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện “Hướng dẫn phòng, chống và 

đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người 

lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”, có kế hoạch thành lập đoàn kiểm tra, hướng dẫn 

liên nghành, tăng cường kiểm tra giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống 

dịch COVID-19 đối với các doanh nghiệp, khu công nghiệp, nhà máy, phân xưởng 

và các cơ quan, đơn vị liên quan; đảm bảo an toàn, phòng tránh lây nhiễm cho 

công nhân, người lao động. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành kiểm tra giám sát, hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị, cơ sở lao động việc thực hiện công tác phòng, chống và đánh giá nguy cơ 

lây nhiễm dịch COVID-19 tại cơ sở lao động, khu công nghiệp, ký túc xá người lao 

động, khu vực cách ly tập trung trên địa bàn. 

- Hướng dẫn với người sử dụng lao động thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế 

hoạch phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại cơ sở lao 

động qui định hiện hành. 

        - Tiến hành đánh giá nguy cơ lây nhiễm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức 

kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá 
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nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai” theo kế hoạch này; 

- Phối hợp các sở, ban, ngành và  đơn vị liên quan tổ chức chức tập huấn 

Hướng dẫn cho người làm công tác y tế tại cơ sở lao động, người lao động và 

người sử dụng lao động tại các cơ sở lao động, doanh nghiệp nhỏ và vừa, làng 

nghề và các khu công nghiệp trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các cơ sở y tế phối hợp với chính quyền địa phương trong việc thực 

hiện “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại 

nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động”; 

- Tổ chức triển khai thực hiện và giám sát việc thực hiện kế hoạch này. 

-  Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ 

biến và giám sát thực hiện nghiêm “hướng dẫn phòng , chống và đánh giá nguy cơ 

lây nhiễm dịch COVID -19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động” ban 

hành kèm Quyết định 2194/QĐ- BCĐQG. 

- Phối hợp Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Liên Đoàn lao động tỉnh, 

Ban Quản lý các Khu công nghiệp; Ban quản lý các dự án; Sở Công thương; Ủy 

ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện 

“Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm 

việc và ký túc xá cho người lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”. 

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

- Tập huấn chuyên môn kỹ thuật cho các đơn vị y tế và các đơn vị trên địa 

bàn trong việc thực hiện hướng dẫn này. 

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế cấp huyện chỉ đạo, phổ biến, tập huấn triển khai 

hướng dẫn cho các đơn vị y tế và các đơn vị liên quan; tổ chức truyền thông về 

phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19. 

- Phối hợp các sở, ban, ngành và  đơn vị liên quan tổ chức chức tập huấn 

Hướng dẫn cho người làm công tác y tế tại cơ sở lao động, người lao động và 

người sử dụng lao động tại các cơ sở lao động, doanh nghiệp nhỏ và vừa, làng 

nghề và các khu công nghiệp trên địa bàn. 

-  Phối hợp sở, ban, ngành và đơn vị liên quan kiểm tra giám sát việc thực 

hiện công tác phòng chống dịch tại cơ sở lao động, khu công nghiệp trên địa bàn 

tỉnh. 

           - Tiến hành đánh giá nguy cơ lây nhiễm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

trong tháng 8/2020. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn người sử dụng lao động thành lập Ban chỉ đạo phòng, 

chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19tại cơ sở lao động theo qui 

định hiện hành. 

-  Sắp xếp, bố trí nhân sự phối hợp thực hiện Kế hoạch khi có đề nghị hỗ trợ 

của các đơn vị liên quan.  
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- Hướng dẫn khu vực cách ly tạm thời đối với trường hợp người lao động có 

một trong các trong các biểu hiện mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở; hoặc có 

ca bệnh hoặc người tiếp xúc vòng 1 hoặc người tiếp xúc vòng 2 trong quá trình làm 

việc hoặc khi đang ở ký túc xá. 

- Làm đầu mối tổng hợp báo cáo của các đơn vị triển khai kế hoạch tổ chức  

thực hiện “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 

tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai” 

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên 

Hòa 

  - Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện việc “Hướng dẫn 

phòng, chống và đánh giá nguy cơ lậy nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký 

túc xá cho người lao động” trên địa bàn quản lý. 

  - Phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và các đơn vị liên quan tổ 

chức chức tập huấn Hướng dẫn cho người làm công tác y tế tại cơ sở lao động, 

người lao động và người sử dụng lao động tại các cơ sở lao động, doanh nghiệp 

nhỏ và vừa, làng nghề và các khu công nghiệp trên địa bàn quản lý. 

 - Tiến hành đánh giá nguy cơ lây nhiễm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

trong tháng 8 và tháng 9 /2020. 

 -  Phối hợp ban, ngành và đơn vị liên quan kiểm tra giám sát việc thực hiện 

công tác phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm 

việc và ký túc xá cho người lao động trên địa bàn quản lý. 

 - Hướng dẫn với người sử dụng lao động thành lập Ban chỉ đạo và kế hoạch 

phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký 

túc xá cho người lao động, khu vực cách ly tập trung trên địa bàn quản lý theo qui 

định hiện hành. 

- Sắp xếp, bố trí nhân sự phối hợp thực hiện Kế hoạch khi có đề nghị hỗ trợ 

của các đơn vị liên quan. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

Đồng Nai trước ngày 15/9/2020. 

4. Các Bệnh viện và các đơn vị trực thuộc Sở 

Triển khai thực hiện “Hướng dẫn phòng, chống và đánh gián nguy cơ lây 

nhiễm dịch bệnh COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động” của Bộ 

Y tế  tại đơn vị. 

5. Đối với các cơ sở lao động 

  - Phối hợp với sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên trong việc triển khai 

“Hướng dẫn phòng, chống và đánh gián nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh COVID-19 tại 

nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động.”  

   -  Tự đánh giá nguy cơ lây nhiễn dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá 

cho người lao động theo hướng dẫn (các cơ sở tự đánh giá và hoàn thành trước ngày 

15/9/2020. 
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  - Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại cơ sở lao động. 

- Tự rà soát, lập kế hoạch và bố trí nguồn lực triển khai thực hiện công tác 

phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc, ký túc xá theo hướng dẫn này; 

- Phổ biến cho công đoàn/tổ chức đại diện và người lao động các nội dung 

người lao động cần thực hiện để phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc, ký 

túc xá; 

- Ban hành các quy định về phòng, chống dịch của đơn vị và có chế tài xử lý 

các vi phạm nếu người lao động không tuân thủ; 

- Thường xuyên tự kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện phòng, chống 

dịch COVID-19 cũng như có phương án để khắc phục các tồn tại nếu có; 

          - Báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Trung tâm y tế các huyện, thành 

phố trên địa bàn theo quy định. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Sử dụng từ nguồn ngân sách của đơn vị và kinh phí từ nguồn Phòng, chống 

dịch bệnh COVID -19. 

       VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

Các vị gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Trung tâm Kiểm soát bệnh 

tật tỉnh trước ngày 15/9/2020. Địa chỉ: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng 

Nai, địa chỉ: Khu phố 9, phường Tân Phong, TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai. 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện các đơn vị và gửi về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ) trước ngày 20/9/2020. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá 

nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động 

trên địa tỉnh Đồng Nai. Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị 

trực thuộc Sở Y tế; các cơ sở lao độngkhẩn trương triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận:  

- Cục Quản lý môi trường y tế (báo cáo);  

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Các Sở, ban, ngành (phối hợp thực hiện); 

- UBND các huyện, thành phố (Phối hợp thực hiện); 

- Các phòng, ban Sở Y tế (thực hiện); 

- Các đơn vị trực thuộc SYT  (thực hiện); 
- Các doanh nghiệp trên địa bàn (thực hiện); 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NV (Ths.Hợi). 
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